
2022학년도

이일여자중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.26)

(2차추경예산)

이일여자중학교



이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-26 예산액 3,926,453,000

제1조  2022학년도 학교비 제2차 세입·세출 추가경정 예산총액을 세입 · 세출 각각3,926,453,000원으로 한

다.

제2조  세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.

2박인수 2022년 11월 04일 16시 52분 43초 전라북도교육청 이일여자중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,926,453 3,811,433 115,020 3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,164 2,948,204 75

학생복지/교육격차 해소 25,666 307,450 7.8

기본적 교육활동 11,436 311,335 7.9

선택적 교육활동 21,876 53,299 1.3

교육활동 지원 19,477 113,070 2.8

학교 일반운영 19,401 190,977 4.8

학교 재무활동 0 2,118 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,035 1,035 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 111,972 3,635,795 92.5

이전수입 기타이전수입 300 22,400 0.5

자체수입 학부모부담수입 -1,580 251,032 6.3

자체수입 행정활동수입 3,293 5,802 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,389 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,659,230 3,545,923 113,307

1.지방자치단체이전수입 1,035 0 1,035

1.교육경비보조금 1,035 0 1,035

1.기초지방자치단체전입금 1,035 0 1,035

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,035 0 1,035
(성립전_2추)학교체육인재양성훈련보조금지원

 : 1,035,000원*1교 =
1,035,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,635,795 3,523,823 111,972

1.교육비특별회계전입금수입 3,635,795 3,523,823 111,972

1.사립학교보조금수입 3,635,795 3,523,823 111,972

1.인건비재정결함보조금 2,909,722 2,909,722 0

2.운영비재정결함보조금 380,764 380,764 0

3.목적사업비보조금 345,309 233,337 111,972
(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 920,000원 * 1교 

=
920,000

(성립전_2추)농어촌학교순회교사수당 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)대회출전경비및훈련비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)인공지능(AI)선도학교운영비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)학교운동부 육성종목 교통비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

14,764,000원 * 1교 =
14,764,000

(성립전_2추)스포츠리그용품구입 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)제51회전국소년체육대회대표훈련

비및선수단복비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)제51회전국소년체육대회강화훈련

비및용품비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)제51회전국소년체육대회대회참가

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

10,788,000원 * 1교 =
10,788,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)여학생체육활성화지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)건강체력UP및체육배력학생지원비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽황동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

4박인수 2022년 11월 04일 16시 52분 43초 전라북도교육청 이일여자중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)제51회전국소년체육대회포상금 : 

11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_2추)교과보충(심화)지도수업자료 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)육성종목하계강화훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

3.기타이전수입 22,400 22,100 300

1.사학법인이전수입 22,000 22,000 0

1.법인법정부담금 22,000 22,000 0

1.법인법정부담금 22,000 22,000 0

2.기타공공이전수입 400 100 300

1.기타공공지원금 400 100 300

1.기타공공지원금 400 100 300
(성립전_2추)교생실습비 : 경정400,000원-기정

100,000원 =
300,000

2.자체수입 256,834 255,121 1,713

1.학부모부담수입 251,032 252,612 -1,580

1.수익자부담수입 251,032 252,612 -1,580

1.급식비 16,240 16,240 0

1.급식비 16,240 16,240 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 132,532 134,112 -1,580

1.현장체험학습비 132,532 134,112 -1,580
1학년수련활동비 : 경정8,730,000원-기정

10,310,000원 =
-1,580,000

4.졸업앨범비 8,260 8,260 0

1.졸업앨범비 8,260 8,260 0

5.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

1.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

2.행정활동수입 5,802 2,509 3,293

1.사용료및수수료 1,376 592 784

1.사용료및수수료 1,376 592 784

1.사용료 1,376 592 784 냉난방기임차료(국가공무원) : 96,000원*1식 = 96,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교실및운동장사용료(지방공무원채용) : 43,000

원*16실 =
688,000

2.기타행정활동수입 4,426 1,917 2,509

1.이자수입 1,321 1,317 4

1.이자수입 1,321 1,317 4 세입세출외통장이자수입 : 3,564원*1식 = 4,000

2.기타행정활동수입 3,105 600 2,505

1.기타행정활동수입 3,105 600 2,505
학교법인카드포인트캐시백 : 2,504,642원*1식 

=
2,505,000

3.기타수입 10,389 10,389 0

1.전년도이월금 10,389 10,389 0

1.순세계잉여금 6,600 6,600 0

1.순세계잉여금 6,600 6,600 0

1.순세계잉여금 6,600 6,600 0

2.정산대상재원사용잔액 3,789 3,789 0

1.정산대상재원사용잔액 3,789 3,789 0

1.정산대상재원사용잔액 3,789 3,789 0

세입합계 3,926,453 3,811,433 115,020
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,948,204 2,931,040 17,164

1.교직원보수 2,138,196 2,133,436 4,760

1.사립학교 교원보수 1,813,064 1,803,064 10,000

1.기본급 1,176,399 1,176,399 0

1.봉급 1,176,399 1,176,399 0

2.정액수당 373,162 363,162 10,000

1.정근수당 126,704 126,704 0

2.성과상여금 93,704 70,437 23,267
성과상여금 : 경정93,704,000원-기정

70,437,000원 =
23,267,000

3.가족수당 14,640 14,640 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 54,000 54,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 6,720 6,720 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,600 15,600 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 38,293 51,560 -13,267
시간외근무수당(초과분) : 경정13,209,400

원-기정26,476,400원 =
-13,267,000

11.관리업무수당 5,381 5,381 0

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

13.기타수당 12,960 12,960 0

3.부담금 105,565 105,565 0

1.교직원법정부담금 105,565 105,565 0

4.실비변상등 157,938 157,938 0

1.정액급식비 30,240 30,240 0

2.명절휴가비 119,898 119,898 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 325,132 330,372 -5,240

1.기본급 185,357 185,357 0

1.봉급 185,357 185,357 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 60,683 65,923 -5,240

1.정근수당 20,577 20,577 0

2.성과상여금 17,721 17,721 0

3.대우공무원수당 2,507 1,520 987
대우공무원수당 : 경정2,507,000원-기정

1,520,000원 =
987,000

4.가족수당 5,760 5,760 0

5.시간외근무수당 12,318 18,545 -6,227
시간외근무수당(초과분) : 경정6,136,000

원-기정12,363,000원 =
-6,227,000

6.기타수당 1,800 1,800 0

3.부담금 37,694 37,694 0

1.교직원법정부담금 37,694 37,694 0

4.실비변상등 41,398 41,398 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,960 18,960 0

3.연가보상비 4,498 4,498 0

4.직급보조비 9,540 9,540 0

2.기타 교직원보수 780,690 770,686 10,004

1.교직원대체인건비 780,690 770,686 10,004

1.교원대체인건비 778,590 768,586 10,004

1.기간제교원인건비 713,273 703,269 10,004
담임수당 : 경정14,040,000원-기정

7,800,000원 =
6,240,000

시간외근무수당(초과분) : 경정2,613,000

원-기정13,613,000원 =
-11,000,000

(성립전_2추)성과상여금 : 14,763,780원*1

교 =
14,764,000

2.기간제교원법정부담금 65,317 65,317 0

2.시간강사인건비 2,100 2,100 0

1.기간제교원인건비 2,100 2,100 0

3.교직원 복지 및 역량강화 29,318 26,918 2,400

1.교직원역량강화 2,350 2,350 0

1.자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 26,968 24,568 2,400

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원맞춤형복지비 23,718 21,318 2,400

1.맞춤형복지비 23,718 21,318 2,400
(성립전_2추)교직원맟춤형복지비(건강검진

및난임) : 2,400,000원*1교 =
2,400,000

3.교직원피복비 1,450 1,450 0

1.교직원복지비 1,450 1,450 0

2.학생복지/교육격차 해소 307,450 281,784 25,666

1.급식 관리 16,240 16,240 0

1.학교급식운영 16,240 16,240 0

1.우유급식비 10,240 10,240 0

1.우유급식비 10,240 10,240 0

2.비조리교급식비 6,000 6,000 0

1.전출금 6,000 6,000 0

2.보건관리 69,368 43,702 25,666

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 58,690 32,642 26,048

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,018 4,209 -191

1.학생복지비 4,018 4,209 -191
1학년건강검사비 : 경정3,370,100원-기정

3,640,000원 =
-269,000

비만학생건강검사비 : 경정350,000원-기정

272,000원 =
78,000

3.보건실운영 15,439 4,500 10,939

1.교육운영비 2,651 2,500 151
보건교육자료구입비 : 경정590,000원-기정

400,000원 =
190,000

흡여예방교육(홍보물품) : 경정560,400원-

기정600,000원 =
-39,000

2.학생복지비 12,788 2,000 10,788
(성립전_2추)여학생위생용품(생리대) : 

10,788,000원*1교 =
10,788,000

4.[국고]보건실(흡연예방비) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.코로나-19 대응 방역활동도우미 22,333 22,333 0
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1.기간제직원인건비 22,333 22,333 0

6.코로나-19대응 방역활동자원봉사자(교육공무직인건비)15,300 0 15,300

1.기간제직원인건비 15,300 0 15,300
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

15,300,000원*1교 =
15,300,000

2.학교환경위생관리 10,678 11,060 -382

1.먹는물관리 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 6,718 7,100 -382

1.일반수용비 6,718 7,100 -382
학교조경수소독 : 경정 418,000원 - 기정 

800,000원 =
-382,000

3.학생복지 221,842 221,842 0

1.교육복지우선 81,439 81,439 0

1.교육복지사 인건비 45,439 45,439 0

1.무기계약직원인건비 41,405 41,405 0

2.맞춤형복지비 996 996 0

3.무기계약직원법정부담금 3,038 3,038 0

2.교육복지사업 운영비 36,000 36,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 35,000 35,000 0

2.학생복지운영 140,403 140,403 0

1.졸업앨범제작 8,260 8,260 0

1.교육운영비 8,260 8,260 0

2.학생교과서구입 243 243 0

1.교육운영비 243 243 0

3.통학차량(임차)운영 90,000 90,000 0

1.일반수용비 90,000 90,000 0

4.학생교복구입 41,900 41,900 0

1.일반수용비 800 800 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 41,100 41,100 0

3.기본적 교육활동 311,335 299,899 11,436

1.교과 활동 39,142 37,875 1,267

1.교과활동지원 16,650 12,500 4,150

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
교사용교과서 : 경정 1,000,000원 - 기정 

2,000,000원 =
-1,000,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 7,650 9,000 -1,350

1.운영수당 7,200 9,000 -1,800
학력증진운영수당및협의회비 : 경정

3,600,000원-기정4,000,000원 =
-400,000

지도수당 : 경정3,600,000원-기정

5,000,000원 =
-1,400,000

2.교육운영비 450 0 450
기초학력운영비 : 경정450,000원-기정0원 

=
450,000

4.교과보충(심화)지도수업자료 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)보건교과(심화)수업자료 : 

590,000원*1식 =
590,000

(성립전_2추)정보교과(심화)수업자료 : 

450,000원*1식 =
450,000

(성립전_2추)일본어교과(심화)수업자료 : 

71,000원*1식 =
71,000

(성립전_2추)국어교과(심화)수업자료 : 

1,754,000원*1식 =
1,754,000

(성립전_2추)사회교과(심화)수업자료 : 

1,426,000원*1식 =
1,426,000

(성립전_2추)영어교과(심화)수업자료 : 

224,000원*1식 =
224,000

(성립전_2추)체육교과(심화)수업자료 : 

875,000원*1식 =
875,000

(성립전_2추)수학교과(심화)수업자료 : 

1,110,000원*1식 =
1,110,000

2.국어 교과활동 1,982 2,465 -483

1.학습준비물지원 1,982 2,465 -483

1.교육운영비 1,982 2,465 -483
국어수업 교구구입 : 경정17,000원-기정

500,000원 =
-483,000

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 100 100 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 8,150 10,550 -2,400

1.교과운영 450 1,450 -1,000

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
과학실험교구 구입 : 경정0원-기정

1,000,000원 =
-1,000,000

2.학습준비물지원 7,700 9,100 -1,400

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 7,500 8,900 -1,400
가정제빵만들기(3학년) : 경정0원-기정

1,400,000원 =
-1,400,000

6.예술 교과활동 8,960 8,960 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,600 1,500 1,100
악기부품및소모품구입 : 경정1,825,000원-

기정1,000,000원 =
825,000

현악부 악보구입 : 경정275,000원-기정0원

 =
275,000

2.비품구입비 900 2,000 -1,100
음악수업악기구입 : 경정900,000원-기정

2,000,000원 =
-1,100,000

2.학습준비물지원 5,460 5,460 0

1.학습준비물 5,460 5,460 0

7.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 247,343 237,284 10,059

1.자율활동 42,859 46,970 -4,111

1.학생회활동지원 8,510 11,770 -3,260

1.일반수용비 1,550 1,250 300
학생회공약사업비(학급휴지 외4건) : 경정

1,550,000원-기정1,250,000원 =
300,000

2.교육운영비 4,600 4,900 -300
편지쓰기행사외2건(문화상품권) : 경정

300,000원-기정600,000원 =
-300,000

스포츠및할로윈데이 : 경정300,000원-기정

450,000원 =
-150,000

크리스마스이벤트 : 경정300,000원-기정

150,000원 =
150,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생회명퍠제작 : 경정0원-기정300,000원 

=
-300,000

수고했데이 : 경정1,100,000원-기정

800,000원 =
300,000

3.학생복지비 2,360 5,620 -3,260
학생임원수련회(버스임차료) : 경정0원-기

정1,200,000원 =
-1,200,000

학생임원수련회(대관료) : 경정0원-기정

800,000원 =
-800,000

학생임원수련회(식비) : 경정0원-기정

1,260,000원 =
-1,260,000

2.학예회 7,230 7,230 0

1.교육운영비 7,230 7,230 0
목련예술제부스및전시회운영 : 경정

2,600,000원-기정2,000,000원 =
600,000

목련예술제팜플렛제작 : 경정0원-기정

600,000원 =
-600,000

3.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

4.과학경연대회 352 400 -48

1.교육운영비 352 400 -48
수학용어말하기행사 : 경정352,000원-기정

400,000원 =
-48,000

5.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육대회 1,947 2,000 -53

1.교육운영비 1,947 2,000 -53
체육대회행사용품및시상품 : 경정

1,947,000원-기정2,000,000원 =
-53,000

7.학교특색사업 14,550 15,300 -750

1.운영수당 600 1,200 -600
진로체험활동(진로특강) : 경정0원-기정

600,000원 =
-600,000

2.교육운영비 13,950 14,100 -150
습관프로젝트 협의회비 : 경정150,000원-

기정300,000원 =
-150,000

8.신문제작 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

9.수업혁신학년사업비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,275 2,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

10.환경교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 162,092 163,672 -1,580
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1.수학여행 117,018 117,018 0

1.여비 3,150 3,150 0

2.교육운영비 113,868 113,868 0

2.수련활동 9,230 10,810 -1,580

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 8,730 10,310 -1,580
차량임차료(1학년) : 경정2,930,000원-기

정2,250,000원 =
680,000

체험비(1학년) : 경정5,800,000원-기정

7,800,000원 =
-2,000,000

여행자보험료(1학년) : 경정0원-기정

260,000원 =
-260,000

3.현장학습 35,844 35,844 0

1.여비 955 955 0

2.교육운영비 34,889 34,889 0

3.동아리활동 27,388 12,388 15,000

1.동아리활동 4,228 4,228 0

1.학생복지비 4,228 4,228 0

2.학교스포츠클럽활동 23,160 8,160 15,000

1.운영수당 9,060 8,160 900
(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 900,000

원*1교 =
900,000

2.학생복지비 14,100 0 14,100
(성립전_2추)스포츠클럽(교내리그전)용품

구입 : 2,400,000원*1교 =
2,400,000

(성립전_2추)스포츠클럽(피칭머신볼)구입

 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_2추)요가,필라테스,헬스 이용료 :

 2,500,000원*1교 =
2,500,000

(성립전_2추)체육실안전그물망설치 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동(피구유니폼)

 : 50,000원*20명 =
1,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동(티볼유니폼및

장비) : 170,000원*20명 =
3,400,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동(식비및간식)

 : 9,000원*20명 =
180,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동(상품비) : 

5,000원*84장 =
420,000

4.봉사활동 4,500 4,500 0

1.청소용품 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.진로활동 10,504 9,754 750
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1.진로체험활동 10,504 9,754 750

1.교육운영비 10,504 9,754 750
진로체험활동비(개별학생) : 경정0원-기정

450,000원 =
-450,000

직업체험비(1학년) : 경정2,144,000원-기

정3,024,000원 =
-880,000

진로활동체험차량비 : 경정3,080,000원-기

정3,600,000원 =
-520,000

진로수업교재구입 : 경정300,000원-기정

580,000 =
-280,000

진로체험활동(2학년) : 경정2,880,000원-

기정0원 =
2,880,000

3.자유학기(년) 활동 24,850 24,740 110

1.자유학기(년)제활동 24,850 24,740 110

1.진로탐색활동 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.주제선택활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.예술,체육활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.프로그램위탁활동 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0

6.교과수업개선사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.자유학기발표회 1,010 900 110

1.교육운영비 1,010 900 110 방송장비대여 : 경정0원-기정900,000원 = -900,000

전시회장꾸미기 : 경정1,010,000원-기정0

원 =
1,010,000

4.선택적 교육활동 53,299 31,423 21,876

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0
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2.독서활동 6,725 6,725 0

1.독서활동운영 6,725 6,725 0

1.도서구입 6,435 6,435 0

1.도서구입비 6,435 6,435 0

2.도서관운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.교기육성 40,501 18,358 22,143

1.[국고]교기운영 40,501 18,358 22,143

1.탁구부운영 11,366 18,258 -6,892

1.시간외근무수당 1,200 2,000 -800
코치시간외수당 : 경정1,200,000원-기정

2,000,000원 =
-800,000

2.여비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 7,766 13,858 -6,092
대회출전경비(식비 외5건) : 경정

4,066,000원-기정6,566,000원 =
-2,500,000

전지훈련비 : 경정0원-기정1,142,000원 = -1,142,000

합동훈련경비 : 경정0원-기정800,000원 = -800,000

탁구용품(라바) : 경정0원-기정1,000,000

원 =
-1,000,000

선수 운동화 : 경정0원-기정650,000원 = -650,000

2.운동부지도자인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.탁구부운영목적사업비 10,535 0 10,535

1.교육운영비 10,535 0 10,535
(성립전_2추)대회출전경비및훈련비 : 

2,500,000원*1교 =
2,500,000

(성립전_2추)대회출전및훈련 교통비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_2추)제51회소년체육대회훈련비및

단복비 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교체육인재양성훈련보조금

(대회출전경비) : 1,035,000원*1교 =
1,035,000

(성립전_2추)하계강화훈련비(대회출전 경

비,훈련비) : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

4.[국고]탁구부운영국고사업비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)제51회소년체육대회강화훈련

비(훈련비) : 960,000원*1교 =
960,000

(성립전_2추)제51회소년체육대회강화훈련

비(용품비) : 4,040,000원*1교 =
4,040,000

5.[국고]탁구부운영국고사업비(제51회대회참가비)2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)제51회소년체육대회대표선수

참가비 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

6.제51회전국소년체전유공 포상금 11,500 0 11,500

1.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)운동부지도자 포상금 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

(성립전_2추)지도교사 포상금 : 500,000원

*1식 =
500,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)대회출전경비및훈련비 : 

2,500,000원*1식 =
2,500,000

(성립전_2추)용품구입비 : 5,500,000원*1

식 =
5,500,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학생선수 포상금 : 200,000원

*5명 =
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,073 2,340 -267

1.기타선택적교육운영 2,073 2,340 -267

1.위탁교육 1,673 2,240 -567

1.운영수당 1,673 2,240 -567
교직원성희롱및성폭력예방교육교육자료및

강사료 : 경정100,000원-기정300,000원 =
-200,000

교직원심폐소생술교육 : 경정473,000원-기

정840,000원 =
-367,000

2.대학교 교육실습생 운영 400 100 300

1.교육운영비 400 100 300 (성립전_2추)중식비 : 258,000원*1교 = 258,000

(성립전_2추)교육실습소모품및용품 : 

42,000원*1교 =
42,000

5.교육활동 지원 113,070 93,593 19,477

1.교무업무 운영 45,197 44,472 725

1.교무학사운영 45,197 44,472 725

1.교무실무사인건비 37,272 37,272 0

1.무기계약직원인건비 33,944 33,944 0

2.무기계약직원법정부담금 3,328 3,328 0

2.교무학사운영 3,585 3,200 385

1.일반수용비 485 100 385
일과프로그램구입 : 경정385,000원-기정0

원 =
385,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교육활동홍보 1,840 1,500 340

1.교육운영비 1,840 1,500 340
학교달력제작 : 경정1,540,000원-기정

1,200,000원 =
340,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.생활지도운영 38,565 33,261 5,304

1.학생생활상담지도 20,915 15,915 5,000

1.학생생활지도 운영 1,780 1,780 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 880 880 0

3.교육운영비 300 300 0

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

3.상담실운영비 8,415 8,415 0

1.교육운영비 8,415 8,415 0

4.따뜻한학급만들기 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)강사비(3학년) : 100,000*5반

*2회 =
1,000,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)문화체험(2학년) : 10,000원

*135명 =
1,350,000

(성립전_2추)협업프로젝트(2학년) : 

65,000원*10회 =
650,000

(성립전_2추)간담회(2학년) : 150,000원*2

회 =
300,000

(성립전_2추)재료비(3학년) : 1,500,000원

*1식 =
1,500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회(2학년) : 20,000원*5

명*2회 =
200,000

2.학교폭력예방 14,050 14,200 -150

1.학교폭력관련연수지원 3,050 3,200 -150

1.운영수당 3,050 3,200 -150
학생성매매예방교육자료및강사료 : 경정

750,000원-기정800,000원 =
-50,000

학생성희롱예방교육교육자료및강사료 : 경

정750,000원-기정800,000원 =
-50,000

학생성폭력예방교육교육자료및강사료 : 경

정750,000원-기정800,000원 =
-50,000

2.학교폭력예방및교육 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,760 2,000 -240
언어폭력예방및문화개선활동운영비 : 경정

1,760,000원-기정2,000,000원 =
-240,000

2.운영수당 9,000 9,000 0

3.목적사업업무추진비 240 0 240
언어폭력예방협의회비 : 경정240,000원-기

정0원 =
240,000

3.학생안전교육 3,600 3,146 454

1.소방훈련 3,600 3,146 454
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1.일반수용비 3,600 3,146 454
119안전체험관체험 : 경정3,600,000원-기

정3,146,000 =
454,000

3.학습지원실 운영 29,308 15,860 13,448

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 800 400 400
방송기기 수리 : 경정600,000원-기정

200,000원 =
400,000

2.비품구입비 900 1,300 -400
방송장비구입 : 경정600,000원-기정

800,000원 =
-200,000

소모품구입 : 경정300,000원-기정500,000

원 =
-200,000

2.정보화실운영 27,608 14,160 13,448

1.학교정보화지원 14,608 14,160 448

1.일반수용비 9,600 9,600 0

2.교육운영비 4,260 3,560 700
컴퓨터소모품구입 : 경정1,700,000원-기정

1,000,000원 =
700,000

3.비품구입비 748 1,000 -252
민간개발s/w구입 : 경정748,000원-기정

1,000,000원 =
-252,000

2.정보화업무 운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)AI교육 강사비 : 2,000,000원

*1교 =
2,000,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)AI교구 구입 : 7,200,000원*1

교 =
7,200,000

3.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)AI비품(노트북외3종구입) : 

3,800,000원*1교 =
3,800,000

6.학교 일반운영 190,977 171,576 19,401

1.학교기관 운영 52,149 57,308 -5,159

1.부서기본운영 44,137 49,296 -5,159

1.교장실운영 8,208 8,208 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 18,315 22,982 -4,667

1.일반수용비 14,978 18,080 -3,102
행정소모품구입(슬리퍼외15종) : 경정

1,000,000원-기정1,500,000원 =
-500,000

냉난방기기세척용역 : 경정4,672,000원-기

정5,280,000원 =
-608,000

문자전송수수료 : 경정1,040,000원-기정

600,000원 =
440,000

사무용품비(복사용지A4외2종) : 경정

700,000원-기정2,000,000원 =
-1,300,000

박인수 2022년 11월 04일 16시 52분 43초 19 전라북도교육청 이일여자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복사기토너외2종 : 경정200,000원-기정

400,000원 =
-200,000

신문갱지(B4외1종) : 기정466,000원-기정

1,000,000원 =
-534,000

인쇄원지외1종 : 경정600,000원-기정

1,000,000원 =
-400,000

2.운영수당 704 352 352
시험장대여관리수당(시설점검등) : 경정

704,000원-기정352,000원 =
352,000

3.기타공공요금 515 2,350 -1,835
재정보증보험료 : 경정204,000원-기정

300,000원 =
-96,000

노무컨설팅용역 : 경정0원-기정1,650,000

원 =
-1,650,000

학교배상책임보험료 : 경정311,000원-기정

400,000원 =
-89,000

4.여비 1,718 1,800 -82
관외출장여비 : 경정918,000원-기정

1,000,000원 =
-82,000

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 17,614 18,106 -492

1.일반수용비 8,244 9,456 -1,212
복사용지 : 경정1,200,000원-기정

1,600,000원 =
-400,000

칠핀분필및소모품구입 : 경정500,000원-기

정1,500,000원 =
-1,000,000

알리미 구입비 : 경정1,188,000원-기정

1,000,000원 =
188,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)농어촌학교순회수당 : 

300,000원*1교 =
300,000

3.여비 8,870 8,450 420
관외출장여비 : 경정3,500,000원-기정

4,000,000원 =
-500,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 920,000원*1

교 =
920,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 8,012 8,012 0

1.사회복무요원인건비 8,012 8,012 0

1.기간제직원인건비 8,012 8,012 0

2.시설 장비 유지 133,628 109,068 24,560

1.학교시설장비유지 133,628 109,068 24,560

1.공공요금및제세공과금 41,830 36,830 5,000

1.전기요금 24,911 19,911 5,000
전기요금 : 경정24,911,000원-기정

19,911,000원 =
5,000,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 12,719 12,719 0

2.시설관리용역 21,952 20,320 1,632

1.일반수용비 21,952 20,320 1,632
컴퓨터유지보수료 : 경정3,792,000원-기정

2,160,000원 =
1,632,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 44,918 26,990 17,928

1.일반수용비 41,368 24,590 16,778
전기, 통신 공사비 : 경정6,000,000원-기

정2,000,000원 =
4,000,000

학교운동장정리작업 : 경정0원-기정

1,500,000원 =
-1,500,000

소규모수선비(학교시설물 ) : 경정

11,505,000원-기정5,000,000원 =
6,505,000

교내수목전지 : 경정3,758,000원-기정

4,000,000원 =
-242,000

3교무실현대화사업 : 경정14,000,000원-기

정10,000,000원 =
4,000,000

3교무실천정형냉.난방기기설치 : 경정

3,515,000원-기정0원 =
3,515,000

3교무실블라인트설치 : 경정500,000원-기

정0원 =
500,000

2.비품구입비 3,550 2,400 1,150
시설관리비품(빗물제거기등) : 경정

880,000원-기정0원 =
880,000

교장실냉장고구입 : 경정270,000원-기정0

원 =
270,000

4.화장실관리 20,800 20,800 0

1.일반수용비 20,800 20,800 0

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

3.학교운영 협력 5,200 5,200 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,118 2,118 0

1.예비비 2,118 2,118 0

1.예비비 2,118 2,118 0

1.예비비 2,118 2,118 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,118 2,118 0

세출합계 3,926,453 3,811,433 115,020
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